PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARR
Estado de Minas Gerais

Oficio n® 092/2.024
Gabinete do Prefeito
A Camara Municipal

S&o José da Barra,17 de junho de 2024.

Senhor Presidente,

Em cordial visita e congratulando pelos trabalhos que vem realizando a
frente do Poder Legislativo, aproveitamos o ensejo para encaminhar em anexo o Projeto
de Lei Ordindria n® 019/2024, que “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial ¢ da outras providéncias”, para apreciagdo e posterior votagdo em regime de
urgéncia, o que fica requerido.

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e distinta

consideracfo.
Atenciosamente,

SNES
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Exmo. Sr. Deusmar Raimundo de Morais
DD. Presidente da Camara Municipal de Sao José da Barra/MG

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 — Centro — Cep: 37945-000
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Excelentissimo Senhor Presidente da CAmara Municipal de Sdo José da Barra,

Submeto a apreciag@io de V. Exa. Projeto de Lei em questdo a fim de promover
adequacgdo orcamentdria & Lei Orcamentdria Anual Lei com vistas 4 abertura de crédito especial
para recebimento dos recursos da Unifio oriundos da Lei n® 14.399, de 8 de julho de 2022,
amplamente conhecida como Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento a Cultura.

A Lei n° 14.399/2022 dispde sobre apoio financeiro da Unifio aos Estados, ao
Distrito Federal e aos Municipios para instituir um processo de gestfo e promogio das politicas
publicas de cultura, com o objetivo de promover o desenvolvimento humano, social e econdmico
com pleno exercicio dos direitos culturais.

As ag¢Oes executadas por meio da referida Lei serfo realizadas em consonéncia com o
Sistema Nacional de Cultura, organizado em regime de colaboragio, de forma descentralizada e
participativa, conforme disposto no pardgrafo tnico do art. 1° da Lei n°14.399, de 2022 e do art.
216-A da Constituigdo Federal, notadamente em relagéio & pactuacfo entre os entes da Federagio
e a sociedade civil no processo de gestdo dos recursos oriundos da Lei.

Para fins de execugdo das ac¢les previstas na Lei n° 14.399, de 2022, a Unido
descentralizou ao Municipio de SZo José da Barra valor de R$ 71.693,22 (setenta € um mil
seiscentos e noventa e trés reais e vinte e dois centavos) valor este que deve ser adicionado a Lei
Orcamentéria Anual vigente como crédito especial.

Neste sentido, cumpre informar que o crédito especial sera financiado na forma do
art. 43, § 1° inciso II da Lei Federal n°® 4.320, de 17 de margo de 1964, pelo excesso de
arrecadacdo da fonte de recursos 1719 — Transferéncia da politica Nacional Aldir Blanc de
fomento a Cultura — Lei 14.399/2022.

Conforme dispde o art. 07 do Decreto n® 11.740, de 18 de outubro de 2023, que
regulamenta a Lei n° 14.399, de 2022 os municipios devem realizar a adequagfo or¢amentaria a
Lei Orgamentaria Anual (LOA) no prazo de 180 (cento e oitenta) dias contados da data de
descentralizagfo dos recursos pela Unifo:

Art. 7° Todos os recursos repassados serdo objeto de adequacfo orcamentaria pelos
entes federativos no prazo de cento e oitenta dias, contado da data de recebimento
dos recursos.

Deste modo, resta imprescindivel a adequago da Lei Orgamentdria Anual vigente
para fins de autorizagdo de abertura de créditos especiais, nos termos do art. 42 da Lei n°® 4.320,
de 17 de marco de 1964.

Estas sdo as razdes que justificam o encaminhamento da presente proposta de Projeto
de Lei & consideragéo desta Casa Legislativa.

Seguem, em anexo, a Estimativa de Impacto Or¢amentario-Financeiro, a
Declaragdo de Compatibilidade LOA/LDO e o Demonstrativo do Célculo do Excesso de
Arrecadaco.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA
Estado de Minas Gerais

Por fim, tendo em vista a relevincia da matéria e a existéncia de prazo legal para
formalizar a adequag8o or¢amentdria, solicito a tramita¢do da proposta em carater de urgéncia.

No mais, renovamos protestos de elevada estima.

S&o José da Barra, 17 de junho de 2024.

Prefeito Municipal

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 — Centro — Cep: 37945-000
Fone: (35) 3523-9115 / 3523-9200 - Sao José da Barra/MG



Estado de Minas Gerais
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O Chefe do Poder Executivo do Municipio de
Sdo José da Barra/MG, no uso de suas atribui¢des legais, propde a Cdmara Municipal a

seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no
Or¢amento-Programa do exercicio de 2024, no valor de R$ 71.693,22 (Setenta ¢ Um Mil
Seiscentos € Noventa e Trés Reais e Vinte e Dois Centavos), criando as seguintes

dotagdes:

12.03 — Secretaria de Educacéo e Cultura

13.392.1301.2.109 — Lei Aldir Blanc
3.3.90.36.00 — Outros Servicos de Terceiros Pessoa Fisica............. R$ 2.389,77

3.3.90.39.00 — Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica.......... RS 1.194,89

3.3.90.31.00 — Premiagdes Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e

OULTAS. oottt e e e e e e e e e e e e e e e eeeaeaaeseesaeessantaeaseesaseeennn R$ 68.108.,56

(Fonte 1719)

Art. 2° Como fonte de recurso para fazer face ao crédito de que trata o artigo
anterior, serdo utilizados os provenientes do excesso de arrecadagio.

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar as dota¢des criadas
no artigo 1° até o limite de 100% do valor nele previsto.

Art. 4° Fica acrescentado ao programa 1301 — Promogdo, Produ¢éo e Difusdo
Cultural do PPA - Plano Plurianual 2022/2025, a a¢do 2.109 — Lei Aldir Blanc.

Art. 4° Fica acrescentada ao Anexo de Metas e Prioridades da LDO — Lei de
Diretrizes Or¢amentérias 2023, a agd0 2.109 — Lei Aldir Blanc.

Q « ~r
. . . - = .2 [N
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Presigente
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Disp&e sobre abertura de crédito adicional especial para execucéo da Lei \G}(QA mﬁ@g
Aldir Blanc. o
Especificacao 2024 2025 2026
Total das R$ 49.861.236,05 R$ 51.855.685,49 | R$ 53.929.912,91
Despesas
Orgcamentarias
AUMENTO DA R$ 71.693,22 R$ 71.693,22 R$ 71.693,22
DESPESA
0,1437% 0,1382% 0,1329%

Declaramos para os devidos fins, que a criagdo de dotagdes no orcamento
programa de 2024 para execugdo da Lei Aldir Blanc, no valor de R$ 71.693,22,
comprometera em 0,1437% do total das despesas orcamentarias no exercicio

atual e 0,1382% e 0,1329% nos respectivos exercicios seguintes.




DECLARAGCAO DE COMPATIBILIDADE LOA/LDO
(Art. 16, da Lei Complementar 101/2000)

Declaramos, para os devidos fins, que a criagdo de dotacbes no orcamento
programa de 2024 para execucdo da Lei Aldir Blanc, no valor de R$ 71.693,22,
tem adequacgédo orcamentaria e financeira com a Lei Orgcamentaria Anual,
estando compativel com o Plano Plurianual € ndo comprometera a execucao

das metas estipuladas na Lei de Diretrizes Orgamentaria.

Prefeitura Municipal de Sao Jose das Barra/MG, 11 de junho de 2024.

)

Paulo Sergio IZeandro de Oliveira
Prefeito Municipal
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DEMONSTRATIVO DE CALCULO DO EXCESSO DE ARRECADACAO
MARCO DE 2024

Feonte de Recurso: 17190000000 - TransferA®ncias da PelA-tica Nacional Aldir Blanc de Fomento A Cultura - Lei nA° 14.399/202

A - Arrecadagio do Primeiro Periodo de 2023 - JANEIRO A MARCO 0,00
B - Arrecadagdo do Segundo Periodo de 2023 0,00
C - Arrecadago do Primeiro Periodo de 2024 - JANEIRO A MARCO 72.050,30
D - Receita Prevista Para o Exercicio de 2024 0,00
CALCULO PARA APURACAO DA TAXA DE INCREMENTO

E - Taxa de Incremento = ((C/ A) x 100) - 100 0,00
F - Previsdo de Arrecadagio Para Segundo Periodo de 2024 =B + (B x E) / 100) 0,00

CALCULO PARA APURACAO DO EXCESSO DE ARRECADACAO

G - Receita Arrecadada no Primeiro Periodo de 2024 =C 72.050,30
H - Previsdo de Arrecadacdo Para Segundo Periodo de 2024 =F 0,00
1 - Receita Prevista Para o Exercicio de 2024 =D 0,00
I -Excesso de Arrecadagdo Para o Exercicio 2024 = (G +H) -1 72.050,30
K - Créditos Ja Abertos no Exercicio de 2024 Por Excesso de Arrecadagiio 0,00
L - Créditos J4 Abertos no Exercicio de 2024 Extraordinario Sem Fonte Informada 0,00
M - Saldo Para Abertura de Créditos Por Excesso Para o Exercicio de 2024 =7 - (K +L) 72.050,30

EXCESSO REAL DE ARRECADACAO CALCULADO

N - Excesso Real de Arrecadagio Calculado = (G- (I+K+1L))>0 72.050,30

PLANEJ CONSULTORIA E SISTEMAS Contabilidade Piblica Eletrénica [S] Page 1 of 1 PLANEJ CONSULTORIA E SISTEMAS Produgbes de Software LTDA
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. CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG K\%\ Y
] SECRETARIA . . X
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101 N ,ﬁf{ ﬂﬁ@‘%ﬁﬁg"f
CNPJ'N.01.729.464/0001-04 / Inscrigio Estadual: Isenta. e
E-mail: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

TERMO DE RECEBIMEﬁ&:fO

Aos 17 dias do més de junho do ano 2024, nesta Secretaria Geral, foi recebido e protocolado,
este Processo Administrativo (Projeto de Lei Ordinaria n.019/2024) através do Oficio n.92/2024,

do Executivo, contendo 07 folhas, incluso o referido oficio.
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Fatima Aparecida Costa de Souza

Portaria n.35/2008
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S PODER EEGISLATIVO S
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA MG
. SECRETARIA
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37. 945-000 - Fone: (35)3523-9101
CNPJ N.01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta.
E-mail: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

CERTIDAO™

CERTIFICO, para os devidos fins que, enr data de"18/6/2024, nesta cidade de S&o José da Barra™

Estado de Minas Gerais, foi afixado no atrio e no sife oficial desta Camara Municipal, cépia dos

Projetos de Leis da Ordindrias n.017, 018 e 019, de autoria do Executivo Municipal, afixados no

local de costume e publicados na forma da lei. CAmara Municipal de Sdo José da Barra, em 18

de junho de 2024.
O referido € verdade, do que dou fé.
/’U\

Fatima Aparec1da Costa de Souza
Portaria n.35/2008

—— - . = P —
. @
e Rt = —_ e e = e TR e —_
— = = - - —_— =TT I - - T
e — — . P - o — —z= .
. o T . ——— - — R =, W
pA— = I = BRI e =
e - e
- - el S — - e —
— PR - — — o me— .
e T — - — m— —
- - - S - - —— im ) - - - T liE o— T - o
. B = . ——a I _— o, . C i - ——— -
Paacd -— m— - = o = — e = - . - e -—
—_ — -— _ e T



f

- PODER LEGISLATIV@“ _
- - CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA — MG
SECRETARIA
Trav Ary Brasileiro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37.945- 000 Fone: (35) 3523- 910
CNPJN.01.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Isenta.
L-mail: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
- Site: www.saojosedabarramg.leg.br -
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CERTIDAO

| CERTIFICOE DOU FE, visando a celeridade dos tramites 1égislativos, que foi enviado
aos Vereadores e Servidores no Grupo de WhatsApp, denominado “Legislativo Oficial”,

na data de 18/6/2024, os Projetos de Leis Ordinarias n.017, 018 e 019/2024, de autoria do

Executivo.

Camara Municipal de S&o José da Barra, em 18 de junho de 2024
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Fatima Aparecida Costa de Souza
Portaria n.35/2008

o e T —— _ . ~ . . — il H— e T . T el ~= e, -
= = T -z B —_——— T I T - — T —= T S T T -

—— ‘ e S -— — a e - — —_

= = T TR o~ = Do TE xa
— Pr— . - I
—— — - - ~ET e N _ - v =
g — L i - e — Tt -

> — — = - _ - e T - - P oo T - =

- T -~ B a - = e - T - T . = - —_
- S < - e L= L = T =T - o~ CTeE
-~ = —— T - - = —_—



= P@DER LEGISLATIV@ ~

E ~ TERMO DE REMESSA E

CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA — MG
SECRETARIA
Trav Ary Brasﬂelro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37.945- 000 Fone: (35) 3523 9101
CNPJ N.01.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Isenta.
E-mail: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
- B * Site: www.saojosedabarramg.legbr -~

PROCESSO: Projeto de Lei Ordinaria n.019 ' DATA: 17/6/2024
PROCEDENCIA: Executivo Municipal
MUNICIPIO: Sio José da Barra ESTADO: Minas Gerais
INTERESSADO: Vereadores da CAmara Municipal

NATUREZA: Crédito Adicional Especial no valor de R$71.693,22

Aos 18 dia do més de junho do ano de 2024, nesta Secretaria Geral, em atencdio aos ditames
legislativos, faco a remessa deste Projeto de Lei Ordinéria n.019/2023, de autoria do Executivo

Municipal, para os servidores responsiveis pela tramitagio nas Comissdes Permanentes e no

Plenério.

Céamara Municipal de S&o José da Barra, em 18/6/2024
. ~ Fatima Aparecida Costa de Souza _
e s o Poramam3SDOS o oo
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
“ Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saocjosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

CERTIDAO
PLO N° 019/2024

CERTIFICO, que recebi na data 18/06/2024 as 14.44 horas, na Secretaria da
Camara o Projeto de Lei Ordinaria n.° 019/2024 que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e d& outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal, e por determinagéao do Presidente,
Vereador Deusmar Raimundo de Morais, encaminho o mesmo para Assessoria
Contabil, conforme copia do e-mail, e Assessoria Juridica da Casa,
pessoalmente, para emissdo dos respectivos pareceres. Sdo José da
Barra/MG, 18/06/2024. Eu, . Larissa dos Santos Arruda Avelar,
Assessora Parlamentar, lavrei o presente termo e subscrevi.

‘*f\




' 1% Projetos de Leis Ordinarias n° 017, 018 e 019/2024

legislativo@saojesedabarra mg.leg.br

18 de junho de 2024 s 15:17
Para: marcoapc_rs@hotmail.com

Tags:

¥ Anexos ’
PLO 019 - ABERTURA... PLG 018 - ABERTURA... PLO 017 - ABERTURA...
865 KiB 570 KiB 1.7 MiB

Boa tarde!

Atendendo determinacao do Presidente da Camara, Vereador Deusmar Raimundo de Morais,
segue Projeto de Lei Ordinaria n® 017/2024 que "DispGe sobre a abertura de Crédito
Adicional Especial e da outras providéncias"; Projeto de Lei Ordinaria n°® 018/2024 que
"Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”; e Projeto de
Lei Ordindria n® 019/2024 que "Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e d&
outras providéncias" ambos em regime de urgéncia, de autoria do Executivo Municipal, para

conhecimento e emissdo de Parecer Contabil.

Atenciosamente,

Larissa dos Santos Arruda Avelar
Assessora Parlamentar



A PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
GABINETE DA PRESIDENCIA
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 019/2024

DESPACHO
VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 019/2024 que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamento na Resoluggo n° 112/2023, e nos artigos 153 c/c artigos 178,
ambos do Regimento Interno da Camara Municipal, a matéria foi remetida aos
Vereadores na data de 18/06/2024, no grupo de WhatsApp denominado
Legislativo, conforme Certid&o fl.

Nesta data, fago Distribuicdo da matéria a Comissdo Permanente de
Legislagdo, Justica e Redagéo Final e Comiss&o Permanente de Administragéo
Financeira e Orcamentaria, para emissao dos respectivos Pareceres, conforme

disposig¢éo regimental.

Requisite-se o necessario.

Cumpra-se e dé ciéncia as partes envolvidas.

Sao José da Barra/MG, 20 de junho de 2024.

T

e h;‘z_________________‘ - .
Vereador Deusmar Raimundo de Morais
Presidente da Mesa Diretora

Cientes: 20/06/2024

Vereador Geraldo Magela Santos Costa _ o

Presidente Comissde Permanente de Legislagao, Justica e Redagéo Final
P ///

Vereador Darci Gardoso da Silva »

Presidente Comissao P. de Administragao Fiqanceira e Orgamentaria
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO J OSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
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Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

COMISSAO P. DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO FINAL
PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 019/2024

DESPACHO

VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 019/2024 que “Dispbe sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamento no inciso VI, artigo 74 c/c §2° do artigo 76, ambos do
Regimento Interno da Camara Municipal designo como Relator, o Vereador
Juliano César Ribeiro, para emiss&o de Parecer, de acordo com disposicao do
Regimento Interno. -

Requisite-se 0 necessario.

Sao José da Barra/MG, 20 de junho de 2024.

Vereador Geraldo Magela Santos Costa _
Presidente da Comissao Permanente de Legislagao, Justica e Redagéo Final

Ciente: 20/06/2024

S r Ribeiro - Relator da Comissao Permanente de
Redacgao Final

J

Vereador Juliano
Legislagdo, Justica e
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Isenta.
Email; secretaria@sacjosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

COMISSAO P. DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA E ORGAMENTARIA
PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 019/2024

DESPACHO

VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 019/2024 que “Dispoe sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamento no inciso VI, artigo 74 c/c §2° do artigo 76, ambos do
Regimento Interno da Camara Municipal designo como Relator, o Vereador
Régis Cardoso Freire, para emisséo de Parecer, de acordo com disposi¢éao do

Regimento Interno.

Requisite-se o necessario.

Vereador D/eifx:i/Cardoso da Silva
Presidente da Comisséo P. de Administragéo Financeira e Orgamentaria

i ;/ 4 (/4 . ~
Vereador Régis{_@férdé//so Freire — Relator da Comissdo Permanente de
Administracéo Financeira e Orgamentaria
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
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Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

COMISSAO P. DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO FINAL
PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 019/2024

DESPACHO
VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 019/2024 que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias®’, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamentacdo no inciso IV, do artigo 74 do Regimento Interno da
Camara Municipal, determino sua inclusdo na pauta da reuni&o extraordinaria
designada para o dia 24/06/2024; as 08:30 horas.

Requisite-se o necessario.

Cumpra-se.
S3o José da Barra/MG, 21 de junho de 2024.

e

5

Vereador Geraldo l\7|agela Santos Costa
Presidente Comissédo Permanente de Legislagéo, Justica e Redagéo Final

Cientes em: 21/06/2024

Vergé%%%j § f}le%gedgg/rééo Vereador Julano César Ribeiro
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TERMO DE JUNTADA
PLO N° 019/2024

Aos 24/06/2024, fago juntada do Parecer Juridico, Parecer Contabil, Parecer da
Comissdo Permanente de Leglslagaq, Justica e Redagéo Final e da Ata da

Reunidao sobre a matéria. Eu, , Larissa dos Santos Arruda Avelar,
Assessora Parlamentar, lavrei o presente termo e subscrevi.
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PARECER JURiDICO N° 028/2024

Projeto de Lei Ordinaria n.° 019/2024

Ementa: “Dispde sobre a abertura de Ciredlto Adicional Especial e da outras providéncias”

Autoria: Executivo Municipal _
=

x‘sﬁf}

Regime de tramitacio: urgéncia
Solicitante: Presidente da CAmara Municipal de Sao José da Barra/MG
' 1- RELATORIO

Trata-se o presente parecer acerca de andlise de Projeto de Lei Ordinaria n.° 019/2024, que
“Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e dd outras providéncias”.
Encaminhado a esta Assessoria para andlise e emissdo de parecer juridico, acerca da
constitucionalidade, legalidade e formalidade da matéria em tramitacio. O projeto possui até aqui
13 paginas e teve a seguinte tramitacio:

1- Oficio n° 092/2024, de encaminhamento do Projeto de Lei Ordinaria n® 019/2024
em fl. 02;
2- Mensagem ao Projeto de Lei Ordinaria n° 019/2024 em fls. 03/04;
3- Minuta do Projeto em fl. 05;
4- Anexos em fls. 06/08;
5- Certiddo da Secretaria em fl. 11, certificando o envio da matéria aos Vereadores;
6- Certiddo de encaminhamento a esta Assessoria Juridica fl. 13.
- E o breve relato dos fatos. == — - : S

Passa-se a apreciagio.
— 2 - DA LEGITIMIDADE DO CONSULENTE

Conforme consta no artigo 34 do Regimento Interno, o Presidente da Camara é a mais alta
- = .. - -autoridade daMesa, sende-ainda de sua-competéncia, segundg-o artigo 35-do RegimentecInterno,
I -~ “=dirigire supetintendér todos es trabaltios”do Yegislativo: Portanto nio-resta -dfividas- 5= que o
Consulente € parte legitima para requerer este parecer juridico.

3 -DA FUNDAMENTACAO

=T = ,,;— Inicialmente., 1mportante%iestacar que .0 exame -da -Assessoria Juridica cmge se tdo-somente a
" ~matériajuifdica envolvida;Tios termos da sua comp»tencra“legal tendo por base os docﬁnen’cos
_ u.,—g;’_“ —juntades& razgo pela quaLnao se incursiona em dlscussoes-'de ‘ordem tégnica, bem como em_

- questdes que envolvam juizo de mérito sobre o tema trazido & apreciacdo, cuja analise é de
— - excL_swa¢esg_nsab1hdade dos nobres vereadores~ - S -

E s ~Importarrte sahentar enrpr;meua anﬂ1se que a CamaJ:a. encontra—se em per10<fo~ de ,recesso
=T - paplamentar esTando o5 prazos suspensos n&forma do aff1go~:s64 do Reglmenfe Intemo )

e T ‘*""Trav Ary Brasﬂelro de Castro n°242 Centro CEP }7*)45 OOO Fone”(35) 3523 9101
—_— - CNPJ N.°01.729.464/0001-04 /Inscri¢do Estadual: Isenta.

_- ) ‘ : : E-mail: juridico@saoiosedabarra.mg.leg.br
- - ST - Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br - -
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Cumpre deixar consignado que o assunto ¢, evidentemente, de interesse local, cabendo ao

_ Municipio, como determina o inciso I do artigo 30 da Constitui¢do Federal, o ato de legislar

- quanto ao contetido da matéria. Além das disposi¢des da Constituigdo Federal, o inciso I do
' artigo 10 da Lei Orgénica do Municipio, trata do mesmo assunto. Nos termos do artigo 30, inciso
I, da Constituigdo Federal eompete ao Mun#lplo legislar sobre assuntos de interesse lecal. No

mesmo sentido, o artigo 10, inciso I, da LeiOrgénica do Municipio de Sio José da Barra, dentre

x&f?v'

outras, atribui ao Mun101p10 competéncia para leglslar sobre assuntos de interesse local.

No que diz respeito & matéria de fundo, a Lei Federal n° 4.320/64, no seu Titulo V, disciplina a
abertura de créditos adicionais. Segundo o artigo 40, créditos adicionais sdo “as autorizagSes de
despesa ndo computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento”. Eles podem ser
classificados em trés modalidades: suplementares, que sfo destinados a reforgo de dotagio
orgamentaria; especiais, que sio destinados a despesas para as quais nio haja dotaciio
orcamentaria especifica; e extraordinarios, que sfo destinados a despesas urgentes e imprevistas,
em caso de guerra, comogdo intestina ou calamidade pablica (artigo 41).(grifo meu)

O Principio da Legalidade condiciona a abertura de crédito dessa natureza a necessidade de
autorizago legislativa, nos termos do artigo 167 inciso V da CF, bem como artigo 42 da Lei
Federal n° 4.320/64, além de que, deve ser precedido de justificativa e da existéncia de recursos
disponiveis, nos termos do artigo 43 da Lei Federal n® 4.320/64. Esses recursos podem ser: a) o
superdvit financeiro apurado em balanco patrimonial do exercicio anterior; b) os provenientes de
excesso de arrecadagdo; c) os resultantes de anulac@o parcial ou total de dotagSes orgamentarias
ou de créditos adicionais, autorizados em Lei; d) o produto de operagdes de credito autorizadas,
em forma que juridicamente possibilite ao poder executivo realiza-las.

A indicagdo dos recursos disponiveis, na_situagéio, esta indicada no artigo 2° do Projeto. de Lei
Ordinaria n° 019/2024, onde serfio utilizados os recursos provenientes de superdvit financeiro
apurado em balango patrimonial do exercicio anterior.

Cabe ressaltar, outrossim, que os créditos adicionais, Uma vez aprovados, incorporam-se ao
orcamento do exercicio, art. 45 da Lei 4.320/64. Os créditos adicionais terdo vigéncia adstrita ao
—- —exercicio financeiro em que forem abertos salvo expressa dlsposu;ao lega,l—em_contramo quanto _-

aE— ES — R RONES o

- - “““fmv_aosoespemafseextr'aordmamsa = TTTEIL L s T - ~i—

Seguem, em anexo & referida matéria, a estimativa de impacto or¢amentario-financeiro e a

declaragiio de compatibilidade do presente projeto de lei com a LOA e com a LDO, nos-termos —
- do al;t 16da LekGomplementar n° IOJQOOO bem como aplamlh,a orgamentaaa (ﬂs 06/08) -

C’“"’fom&e exposto na Mensagem do re'ferldo projeto, a abertifa. de~cred1io tem_porﬁnahdade
“promover adequagao orc;amentarla a Lei Orcamentéria Z Anual Lei com vistas 4 abertura de crédito

CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: ISQnta
. E-mail: juridico@saojosedabarra.mg.leg.br
- T . - _Siterwww. saojosedabarra.mgieg.br . - <t

= -especial para fecebimento-dos recurses da Unido oriundos dafein® 14.399;de 8 de e jutho de 2022, —
" == — Zamplamente conhecada como Pohtlca Nacional Aldir Blanc de Fomento a Cultura. A Ler.n -

4. 399/2022 «dlspee-sobre apcn@ fmance}ro da Umao aes:Estados m Dlstrrto~Federal eaos o
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Municipios para instituir um processo de gestao e promogdo das politicas publicas de cultura,
com o objetivo de promover o desenvolvimento humano, social e econdmico com pleno exercicio

dos direitos culturais.

As agdes executadas por meio da referida Lei serdo realizadas em consonincia com o Sistema
_ Nacional de Cultura, organizado em regime de colaboragio, de forma descentralizada e
& participativa, conforme disposto no paragrafo tinico do . 1°da Lei n°14.399, de 2022 e do art.
. 216-A da Constitui¢do Federal, notadamente em rela¢o a pactuacdo entre os entes da Federagfio
- - ea sociedade civil no processo de gestdo dos reeursos oriundos-da Lei. Para fins de execugfio das - -
agOes previstas na Lei n® 14.399, de 2022, a Unido descentralizou a0 Municipio de Sio José da
Barra valor de R$ 71.693,22 (setenta e um mil seiscentos e noventa e trés reais e vinte e dois
centavos) valor este que deve ser adicionado & Lei Or¢amentéria Anual vigente como crédito
especial. -

Neste sentido, o crédito especial sera financiado na forma do art. 43, § 1°, inciso II da Lei Federal
n° 4.320, de 17 de marco de 1964, pelo excesso de arrecadagio da fonte de recursos 1719 —
Transferéncia da politica Nacional Aldir Blanc de fomento a Cultura — Lei 14.399/2022.

Portanto, a luz dessas consideragdes, resta mencionar que o presente Projeto de Lei encontra-se
adequado, sendo legal e constitucional, cabendo o mérito ao Plenario.

3.1 - Da forma do projeto e de sua iniciativa

Quanto 4 forma atende aos requisitos da boa técnica legislativa e encontra-se de acordo com a
legislagdo em vigor; ndo necessitando de emendas, apenas correcdo em erros ortograficos; o que
podera ser feito quando da redag@o final do referido projeto de lei ordinaria.

Az PUTEN, pE_S .

Quanto a iniciativa e propositura da matéria por parte do Poder Executivo, encontra-se em
conformidade com a legislag@o, pois trata-se de matéria de competéncia exclusiva do Executivo,
conforme disposigao legal.

3.2 - Do tramite nas Comissdes Permanentes

g

Tz == O presente projeto deverdtramitar pela Comissae Pezmanente de Legislacdo, Justiga eRedacdo . =T

- 2= Final(artige. 84;§]‘-’~doKegnnento Interne) & ConnssaaEermanenteﬁ‘eAdmnmstmgao Financeira- — ~ ~—_-
e Orcamentéria (artigo 85, inciso IV do Regimento Interno).

.3.3 - Da organizagio da pauta . . _ -

é
!
i
b

"“Z=~ ~  Dever4 ainda-Vo$sa Excelénciazobseriar o contidé-ao 0 artigo 221 do Regimerife-Interno, quante. _ . =
-~ a orgamzac;aoda—pauta ou seja, a Ordem do Dia devera submeter-se aos CI'-Lt@HOS s-ali definidos.

—_ - =S
e e . - - - - = - PR -

3.4-Da dlscussﬁo, votacio e quorum

— — -— - - cm— — — - a—
I ="—~ - — - pa——— - - — -

A matéria-encontra- se_com pedido de fegime de urgéncia em Sha-apreciacdo: Sendo ass;rm_ o - -

i e . projeto emanahse - deveta Ser diseutido ¢ em umcb . turrio-de votac;aQ, conforme deterrmna 0 Tmetso -
- u do arfigg 230°do Reglmenfe Intemo - 'f— -~ T -

\l'
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Quanto ao quérum para aprovagdo, devera ser por maioria simples da edilidade (artigos 48, 1, §1°
e §4°, 117, I e 246, ambos do Regimento Interno), por ser Projeto de Lei Ordinaria, e ndo se
encontra no rol dos casos de aprovago de maioria absoluta, enimerados no artigo 49. Ademais,
neste mesmo sentido o artigo 246, reforga a disposi¢do contida no artigo supramencionado.
- = 4 - CONCLUSAO =

Feitas estas breves considerag¢es, conclui-se que o projeto em analise se encontra em condigdes

~-de tramitagdo nesta Casa Legislativa, devendo ser apreciadoe-decidide pelos-senhores Vereadores
quanto ao seu mérito.
E o Parecer, salvo melhor interpretagio.
Cémara Municipal de Sgo José da Barra/MG 20 de Junho de 2024.-

f\*%k OUL ﬁ .
BIANA fUN%u%\E SN
OAB/MG 183.205
Assessora Juridica da Cdmara
Municipal de Sao José da Barra/MG
I A_ = Trav_Ary B“rasﬁ’iro de Castro n. ‘1242 Centro CEP 37’945 069 - Fone (3‘5) 3523 9101 -
= - .. CNPJ N.201.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta._ —_— -
: o _E-muail juridiéo@saoiosedabarra.mg.lefz.br_ . )
- R . ~. - Site: www.saojosedabarra.mgdeg.br .~ T .
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PARECER CONTABIL PL n° 019/2024

~

S&o José da Barra, 19 de junho de 2024.

Com vistas a dar cumprimento ao regimento interno, bem como na observancia das
formalidades legais e legislativas, expede-se o presente parecer contdbil quanto &
constitucionalidade e legalidade do PL n° 019/2024, que dispde sobre autorizagdo para
Aberlura de Crédito Adicional Especial, junto ao orgamento em execugdo no valor de R$
71.693,22, com fonte em Excesso de Arrecadagdo e d& outras providéncias.

Suplementagdes

12.03 - Secretaria de Educagio ¢ Cultura

13.392.1301.2.109 - Lei Aldir Blanc

3.3.90.36.00 — Outros Servigos de Terceiros Pesson FISica. .. RS 2.389,77
3.3.90,39.00 — Qutros Servigos de Terceiros Pessoa }mémw RS 1.194,89
3.3.90.31.00 - i”femxagées ﬁﬁlﬁms, Artisticas, Clentificas, Ii‘éas;mﬁms &
OIS e ovacrsnsssssrsssmmssnismsrsssress s ssrsssinsssssossnssmamsanss i .RE 68,108,386

(Fonte 1719)

" Com efeito, entende-se estarem presentes no ato proposto, todos os elementos
necessdrios que atribuem legalidade & diligéncia, o gue satisfaz a norma contdbil aplicada
ao setor publico{CASP), nos termos do Manual de Contabilidade Aplicado ao Setfor
PUblico(MCASP), nos termos da Lei Complementar 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal
e Lei Federal 4.320/64 e do Art. 167, inciso VI da CF, de modo que este parecer é favordvel
ao ato proposto.

Atenciosamente

Marco Antonio Pires Coelho
Contador da Camara Municipal de Sdo José da Barra-MG
CRC-MG 117.038/0

MARCO ANTONIO Assinado de forma digital

PIRES " por MARCO ANTONIO PIRES
COELHO:00080122612

COELHO:0008012261 pados: 2024.06.19 09:27:14

2 -03'00'
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COMISSAO P. DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL

PARECER

Projeto de Lei Ordinaria n.° 019/2024

Ementa: “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da outras
providéncias”

Autoria: Chefe do Poder Executivo. ]
AvisG DE P_UBL%CA AQ
CAMARA MUNICIFAL SAQ JQS D%Z?ARRAIMG
Relator: Vereador Juliano César Ribeiro publicado om D 106 128 por

afixaglo no quadro, de Avisos
i H - ~ - F, ‘j
Regime de tramitacéo: Urgéncia. €

RELATORIO

Trata-se o presente parecer acerca de analise de Projeto de Lei Ordinaria n.°

019/2024, que “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da
outras providéncias®, em regime de urgéncia, de autoria do Executivo
Municipal, o crédito proposto, no valor de R$ 71.693,22 (setenta e um mil,
seiscentos e noventa e trés reais e vinte e dois centavos), para recebimento
dos recursos da Unido oriundos da Lei n® 14.399, de 8 de julho de 2022,
conhecida como Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento a Cultura.

Pelo autor foi apresentado Oficio n® 092/2024 em fl. 02 e Mensagem ao projeto
em fls. 03/04;

Projeto na integralidade em fl. 05; anexos em fls.06/08.

E o relatério.

Passa-se a apreciacao.

PARECER

Trata-se de analise de Projeto de Lei Ordinaria n.° 019/2024, que versa sobre a
abertura de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias.
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De acordo o disposto no Regimento Interno, artigo 84, compete a Comissao de
Legislacdo, Justica e Redag&o Final manifestar-se sobre todos os assuntos nos
aspectos constitucional e legal. Devendo ser apreciada pela Comissao
Permanente de Administracédo Financeira e Orgamentaria, quanto aos aspectos
pertinentes a sua competéncia. Portanto, nao resta duvida quanto a
competéncia desta Comiss&o para exarar seu parecer.

Em sintese é o necessario.
Passo a emitir meu voto.

VOTO DA RELATORIA

Verificado que foram cumpridos todos os requisitos para tramitacdo da matéria;
no mérito, entendo que a mesma deve tramitar pela Casa na forma
apresentada, pois, ndo ha inconstitucionalidade ou ilegalidade que impega sua
apreciagao em Plenario. Portanto, meu voto favoravel.

CONCLUSAO

Considerando os fundamentos legais ora declinados, esta Relatoria, resolve
exarar este Parecer, votando pela tramitagéo do Projeto de Lei em analise.

Este é o Parecer.

Sala das Comissoes, 24 de junho de 2024.

Vereador Julia
Relator da

Pelas Conclusoes:

"// g A 4 o xA‘ - Ty
4 PRI TeveV S R /j’ i 1 ﬂ%ﬁ A /E\ ‘,’:“'!f“'w A
QUG AUATAACEE0,)

Vereador Geraldo VIVIageIa S. Costa Vereador Ndéj’ﬁwéfqualeépe Semigo
¢ y
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_ - ~700.080,00 (setecentes mil reais), .pafa I
- - “Transferéncia .Fundo_a Fundo “da.Unido-para oZFundd icipat de—Saud ‘
o SeL cadacio, proverientes=de emendas -
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ASSESSORIA PARLAMENTAR
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ATA DA 9° (NONA) REUNIAO EXTRAORDINARIA DA COMESéA@ PERMANENTE

DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

FINAL. As oito horas e trinta minutos do

dia vinte e quatro de junho de dois mil e vinte e quatro, presentes-os Vereadores
abaixo assinados, realizou-se a Sess3o Extraordinéria da Comissao, sob Presidéncia
do Vereador Geraldo Magela Santos Costa. O Presidente registrou a presenga do
Vereador Julianc César Ribeiro, designado Relator e justificou a auséncia do
Vereador Nathan Calebe Semido. O Presidente, Vereador Geraldo Magela, iniciou a
reunido cumprimentando a todos os presentes, membros da referida Comisséo, e
Assessora Juridica Dra. Fabiana Junia de Carvalho. Inicialmente, o Vereador Geraldo
Magela expde que a presente reunido é para estudo e analise dos seguintes projetos:
Projeto de Lei Ordinaria n° 016/2024, de autoria do Executive Municipal, em regime
de urgéncia, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e da outras

providéncias”; Projeto de Lei Ordinaria

Municipal, em regime de urgéncia, que “D
Especial e d4 outras providéncias”; Projeto de

n® 017/2024, de autoria dc Executivo
ispde sobre abertura de Crédito Adicional
Lei Ordinaria n°® 018/2024, de autoria do

Executivo Municipal, que. “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial & da

outras providéncias”; e Projeto de Lei Ordin
Municipal, em regime de urgéncia, que “D
Especial e da outras providéncias”. Ato conti

aria n° 019/2024, de autoria do Executivo
ispde sobre abertura de Crédito Adicional
nuo, a pedido do Presidente da referida

- .. Comiss&o, a Assessora Juridica fez breve explanagéo sobre as matérias em analise,
e explanou sobre o explanou sobre o Projeto de Lei Ordinaria n° 016/2024, que se

trata de abertura de Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 35.000,00 (trinta e

cinco mil reais), que visa possibilitar o repasse de Subvengao Econdmica ac SAAE,
com finalidade ‘de aquisi¢gdo de materiais a serem utilizados na adutora, para garantir

a manutencédo do sistenia de abastecimento
-~ Fatima—(Cancan); e informou que o -Prejeto veio -acompanhado com .o Plano de
"~ Trabalho do -SAAE—Em =seguida, “explanod S0
017/2024, que se trata de abertura de Crédito A
307.035,24 (trezentos e sete 17, trinta e cinco reais e vi

sera destinado-para & construg&o de um pos
~ _-sera-utilizado recursos_do Superavif financeiro. O_Vereador Juliano questionou o valor
erd posta, sAa-informou que-o-valor é R$ 7567.333,92 -
S6Te-mil,_trezentos-e trinta e trés reais e

"="4o Superdvit: Em resposta, Dra. Fabia

noventa e dois centavos). Ato contifitio, exp

" 018/2624,~que se trata_de aberturar de Crédi _ * |
pata utilizagdo dos Tecursos _provenientes dg-

utilizados. es “reeursos- do Excesso-de Arte
- _parlamentares; -e- informou sobré-as Portarias
" refacionados ao Projeto, sendo glas-Portaria-GIM/MS-

mil reais); e Portaria GM/MS

Sl e e

— que._destinou para o-Fundo de Salde de nosso : 2 -
n° 3.624, de 29 de abril de 2024 que déstinou para o

de &gua do bairre Nossa Senhora de

dicional Especial, no valor de R$
nte e quatro centavos), que
to de_satde do bairro rural Serrinha, e

landu sobre© Projéto de LeiOrdinéria n°—-
to Adicional Especial, no valor de R$_

bie o Projeto de Lef Ordifidria_n® =

'ﬂ@”‘Muninpaﬁ.dfsagd-é’ serao ‘?{ -

que estac- liberande T0S recurses” -

Municipio R$ 300.000,00 (trezentos

T e

A°3.519,de 12 deabril de2028__- = -
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Fundo de Satide de nosso MunicipictR$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais). Em
seguida, explanou sobre o Projetc de:Lei Ordinaria n°® 019/2024, que se trata de
abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 71.693,22 (setenta e um. mil,
seiscentos e noventa e trés reais e vinte e dois centavos), para recebimento dos
recursos da Unido oriundos da Lei n° 14.399, de 8 de julho de 2022, conhecida como
Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento & Cultura. Encerrada a explanagédo, o
Vereador Geraldo Magela se manifestou favoravel as matérias e passou a palavra ao
Vereador Juliano que também se manifestou favoraveis acs Frojetos e fez alguns
questionamentos a respeito das matérias. Em seguida, a Assessora Juridica
esclareceu as dividas do Vereador. Encerrada as discussoes, € estando todos de
acordo, o Relator ap6s andlise e discusséo das matérias, emitiu voto favoravel nas
mesmas; ficando a decisdc de mérito a cargo do Plenario. Nada mais havendo a
tratar, o Presidente da Comissédo Permanente de Legislacdo, Justica e Redagao Final,
Vereador Geraldo Magela Santos Costa, declara encerrada a presente reunido. Eu,

V- | ARISSA DOS SANTOS ARRUDA AVELAR, Assessora Parlamentar,

AL

lavrei a presente ata e a subscrevi; que uma vez lida e aprovada, segue assinada
pelos membros da Comissao. ‘

Pelas conclusdes:
7
i

" Vereador Geraldo Magela Santos Costa

ApinT 7
f AL A

N
h!“—z ot 1] AR i s = —
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COMISSAO P. DE ADMINISTRAGAO FINANCEIRA E ORGAMENTARIA
PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 019/2024

DESPACHO

VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 019/2024 que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamentagdo no inciso IV, do artigo 74 do Regimento Interno da
Camara Municipal, determino sua incluséo na pauta da reunido extraordinaria
designada para o dia 25/06/2024; as 13:30 horas.

Requisite-se o necessario.

Cumpra-se.
Sao José da Barra/MG, 25 de junho de 2024.

Vereador Darci Cardoso da Silva

Vice-Presidente da Comissao P. de Administragéo Financeira e Orcamentaria
27N

Cientes: 25/06/2024 o

7
Vereador Edmarfdos Santos Gongalves
(presente via chamada de video)
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TERMO DE JUNTADA
PLO N° 019/2024

Aos 25/06/2024, fago juntada do Parecer da Comissdo Permanente de

Admini trag;ao Financeira e Orcamentaria e da Ata da Reuni&o sobre a matéria.
Eu,

uﬁ V," . Larissa dos Santos Arruda Avelar, Assessora Parlamentar,
lavrei o presente termo e subscrevi.
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COMISSAO P. DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA E ORCAMENTARIA
PARECER

Projeto de Lei Ordinaria n.° 019/2024

Ementa: “Dispbe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da outras
providéncias”.

Autoria: Chefe do Poder Executivo.

g ¢ unidUAGAD
i 3A0 JOSE DA _§ARRAIMG

£
ohlgARA KNI
£y

Relator: Vereador Régis Cardoso Freire N Pub“cad“mg\/{?j | Uio Jc

Regime de tramitagio: Urgéncia.

RELATORIO

Trata-se o presente parecer acerca de analise de Projeto de Lei Ordinaria n.°
019/2024, em regime de urgéncia, de autoria do Executivo Municipal, que
“Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da outras

providéncias”.

O crédito proposto no presente Projeto, no valor de R$ 71.693,22 (setenta e um
mil, seiscentos e noventa e trés reais e vinte e dois centavos), para
recebimento dos recursos da Uni&o oriundos da Lei n® 14.399, de 8 de julho de
2022, conhecida como Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento & Cultura.

E o relatorio.

Passa-se a apreciagéo.
PARECER

Trata-se de analise de Projeto de Lei Ordinaria n.° 019/2024, que versa sobre a
abertura de Crédito Adicional Especial.

Destacamos que em primeira analise ao parecer da Comissédo Permanente de
Legislagédo, Justica e Redacéo Final desta Casa, a mesma foi favoravel a
tramitagao da matéria, sendo pela constitucionalidade e legalidade do projeto.

De acordo o disposto no Regimento Interno, inciso IV do artigo 85, compete a
Comissdo de Administragdo Financeira e Orgamentaria, manifestar-se sobre
todos os assuntos nos aspectos fina!\},r,l)ceiros, em especial em proposicoes que

/ / #
/ ‘I'J
d
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alterem a despesa ou a receita do Municipio. Portanto, nao resta davida quanto
a competéncia desta Comissdo para exarar seu parecer.

Por fim, encontram-se acostados no Projeto a Estimativa do Impacto
Orgamentario-Financeiro, a Declaragéo de Compatibilidade com a LOA/LDO,
em cumprimento ao disposto no artigo 16; inciso Il, da Lei Complementar
101/2000 (LRF) e Demonstrativo de Calculo do Excesso de Arrecadacéo.

Em sintese é o necessario.

Passo a emitir meu voto.

VOTO DA RELATORIA

No mérito, entendo que o mesmo deve tramitar pela Casa, considerando que 0
mesmo foi analisado pela Comisséo de Legislagéo, Justica e Redacéo Final,
ndo havendo obices contabeis, legais e constitucionais que impegca sua
tramitacéo. Sendo assim, emito voto favoravel a matéria.

CONCLUSAO

Considerando os fundamentos legais ora declinados, esta Relatoria, resolve
exarar este Parecer, votando pela tramitagéo do Projeto de Lei em analise.

/]
/ /1)
N { ’;‘ i /

Vereador Régis Gard
Relator da Comisséao

7

Este é o Parecer. /]‘
Sala das Comissées, 25 de junho de 2024.// 74 .
Yy

J

Pelas Conclusbes:

s / ﬁ x
,,/(/ Y . 8 |
Vereador Darci Cardgso da Silva Vereador Edmar dos Santos Gongalves
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ATA DA 9° (NONA) REUNIAO EXTRAORDINARIA DA COMISSAO PERMANENTE
_ DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA E ORCAMENTARIA. As treze horas e trinta
- - minutos do dia vinte e cinco.de -junho de dois mil e vinte e quatro, presentes os _ = _
Vereadores abaixo-assinados, realizou-se a Sessdo Extracrdinaria da Comisséo,
sob Presidéncia do Vereador Darci Cardoso da Silva. O Presidente registrou a
- presenca do Vereador Edmar dos Santos Gongalves (via chamada de video) e
Vereador Régis Cardoso Freire, designado Relator. O Presidente, Vereador Darci,
iniciou a reunido cumprimentando”a todos os presentes, membros da referida
Comissdo e Assessora Juridica Dra. Fabiana Junia de Carvalho Ato continuo, o
Vereador Darci expfe que a presente reunido é para estudo e andlise dos seguintes
Projetos: Projeto de Lei Ordinaria n® 017/2024, de autoria Go Executivo Municipal,
em regime de urgéncia, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e da
outras providéncias”; Projeto de Lei Ordinaria n° 018/2024, de autoria do Executivo
Municipal, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e da outras
providéncias”, e Projeto de Lei Ordinaria n® 019/2024, de autoria do Executivo
Municipal, em regime de urgéncia, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional
Especial e da outras providéncias”. Em seguida, fez a leitura do resumo do Projeto de
Lei Ordinaria n® 017/2024, que se trata de abertura de Credito Adicional Especial, no
valor de R$ 307.035,24 (trezentos e sete miil, trinta e cinco reais e vinte e quatro
centavos), que sera destinado para a construgdo de um posto de satde do bairro
rural Serrinha, visando prestar atendimefto “na aréa de salde para todos os=

moradores daquela regido, como fontes de recursos ser&o utilizados os provenientes

do Superavit Financeiro apurado no Balango Patrimonial do Exercicio Anterior. Logo

~ apos, ressaltou que nao ha o que discutir, deseja que realmente fagam a construgao

e passou a palavrassaos demais Vereadores. No uso da palavra, o Vereador Edmar

- __ressaltou a _importancia da referida obra para o bairro Serrinha e deseja que o

S o

Tt - TExecutivo-ificie - mais rapideZpossivet._O_Vereador-Régis tambem se Manifestoliz =~ - _

qﬁ@

R !

favoravel ao Projeto.Ato continuo, o Presidente fez a feitura do resumo do Projetode —

Lei Ordinaria n°® 018/2024, que se trata de abertura de Crédito Adicicnal Especial, no

valor de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais), para utilizacdo dos recursos

. _provenientes de Transferéncia Fundo a Fundo da Unigo para o Fundo Municipal de

= - 7 ‘Satdé=através de-Emendas Par@mentares; Individuale de Bancada, provenientes—
__ das-Perarias n°_3519/24 e n° 3624/24; criando as-segduintes Dotagdes: 2.01 == -~

= - Secretafia Municipal dé Satide = Fundo-Municipal ~16:302.1001.2:028—-Atividades™

~ da-Atengdo Bésica =.PSF Urbano e Rural; 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, R$ .

" -—_ _450.000,00 (cento e cinguenta mil reais); 3.3.90.32°00-— Materiak-Bér -eu Servica -

7= =para Distfibuicad Gratuita,-R$ ﬁ&@gﬂ,OOie,ehté;:‘e*t—Qinquenjﬁmi_t reais); (an;e:jﬁgg ;
=7 = 3110)7 33.90.39.00 ~=Ouros Servigos “de_Térceiros-—Pessoa’ Juridied; RS -~
= 7200.000.00 (qlatiocentes mitteais); (Fonte: 1608 — 3120); comp-fonte de recurse o
_ T <5 =Serso utilizados Os- provenientss do-Excesso de Arrecadacao. Loge apos, comentou. _ .
_sobre_o envio de Emendas Parlamentares. Em seguida, o Vereador Reégis "~
se veio especificado o destind desses recursos. Em resposta, Dra. -
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FFabiana explanou sobre as Portarias que estioffiberando os recursos relacionados
ao Projeto, sendo elas: Portaria GM/MS n° 3.519, de 12 de abril de 2024 que
~— - - destinou para o Fundo de Satde de nosso Municipio R$ 300.000,00 (trezentos mil .
reais); e Portaria GM/MS n°® 3.624, de 29 de abril de 2024 que destinou para o )
Fundo de Saude de nossoc Municipio R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais); para =
serem usados nos PSF urbanos e rurais, nas Atividades da Atencdo Bésica — PSF
_ Urbano e Rural; Material de Consumo; Material, Bem ou Servico para Distribuicdo
Gratuita; e Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica, utilizando os recursos
provenientes do Excesso de Arrecadagdo, que serd incorporando ao orgamento. Os
Vereadores se manifestaram favoraveis ao Projeto. Em seguida, o Presidente fez a
leitura do resumo do Projeto de Lei Ordinaria n® 019/2024, que se trata de abertura
de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 71.693,22 (setenta e um mil,
seiscentos € noventa e trés reais e vinte e dois centavos), para recebimento dos
recursos da Unido oriundos da Lei n® 14.399, de 8 de julho de 2022, amplamente
conhecida como Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento. & Cultura, criando as
seguintes dotacdes:12.03 — Secretaria de Educagéo e Cultura; 13.392.1301.2.108 -
Lei Aldir Blanc: 3.3.90.36.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Fisica, R$
2.389,77 (dois mil, trezentos e oitenta e nove reais e setenta e sete centavos);
3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica, R$ 1.194,89 (um mil,
cento_e noventa e quatro reais e oitenta e nove centavos); 3.3.90.31.00 -
Premiagdes Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e Outras, R$ 68.108,56 -
_(sessenta e oito mil, cento e oito reais e cinquenta e seis centavos); (Fonte 1719);
como fonte de recurso seréo utilizados os provenientes do Excesso de Arrecadagéo.
Apo6s disCussao sobre.a matéria do Projeto, o Vereador -Régis solicitou apoio dos
Vereadores para estarem pleiteando recursos para o esporfe, para in\'/estimen;os 7
_—— _ com os_atletas de nosso Municipio. Ato continuo, o Vereador Darci se manifestou
= = favoravel ds" matérias & passou-a- palavra =os-Vereadores- Edmar ‘esRégis que =

i

também se manifestaram favoraveis. Encerrada as discusstes, o Relator apds—
andlise e discussdo das matérias, emitiu voto favoravel nas mesmas, ficando a
decis@o de mérito a cargo do Plenario. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da
____ Comissao Permanente de Administracao Financeira e Orgamentaria, Vereador Darci —
=" “Cardeso da- Sia- declara—encerrada a=presente -reunifior Bu, = o - =
‘= LARISSA DGS SANTOS ARRUDA AVELAR, Assessora Rarlamentar, lavrei @ =
- presénte afa e a subscrevi; que Uma vez-iida e aprovada,-segue_assinada-pelos.— _

_ mermbros da-Comissao— e _ S i
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 019/2024

DESPACHO
VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 019/2024 que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias’, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Recebido os Pareceres da Comissdo Permanente de Legislacédo, Justica e
Redacdo Final e Comissdo Permanente ~de Administragdo Financeira e
Orcamentaria, e estando a matéria em condigbes regimentais, determino que
seja incluida na pauta da 20* Sessdo Ordinaria da Camara Municipal, para
apreciagdo em unico turno.

Requisite-se o necessario.

Sao José da Barra/MG, 01 de julho de 2024.

Vereador Detusmar Raimundo de Morais
Presidente da Mesa Diretora
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CERTIDAO
PLO N° 019/2024

CERTIFICO, que conforme determinagdo do Presidente da Mesa Diretora da
Camara, Vereador Deusmar Raimundo de Morais, e verificada as condigbes
regimentais, a matéria foi incluida na Ordem do Dia da 20 Sess&o Ordinaria
para apreciacdo em Unico turno, conforme cépia do Resumo da Pauta
publicado no quadro de avisos da Camara Municipal, na data de 01/07/2024; e
enviado no Grupo de WhatsApp “Legislativo Oficial” na referigg data para efeito
de publicagéo. Sao José da Barra/MG, 01/07/2024. Eu, , Larissa dos
Santos Arruda Avelar, Assessora Parlamentar, lavrei o presente termo e

subscrevi.
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- Resumo da Pauta — Reunifio Ordindria (01/07/2024) -
- 207 S.0. - as 14:00 hs -

F ORDEM DO DIA

iy

UNICO TURNO DE DISCUSSAQ E VOTACAO

1- Projeto de Lei Ordindria ni® 017/2024, de autoria do Executivo Municipal, em tegime de urgéncia, °
que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e d4 outras providéncias”, no valor de
R$ 307.035,24 (trezentos e sete mil, trinta e cinco reais e vinte e quatro centavos) — para a construgio de
um posto de saide do bairro rural Serrinha. _

2— Projeto de Lei Ordinaria n° 019/2024, de autoria do Executivo Municipal, em regime de urgéncia,
que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e d4 outras providéncias”, no valor de
R$ 71.693,22 (setenta e um mil, seiscentos e noventa e trés reais e vinte ¢ dois centavos) — para
recebimento dos recursos da Unifo oriundos da Lei n° 14.399, de 8 de julho de 2022, conhecida como
Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento a Cultura.

3— Requerimento n° 002/2024, de autoria dos Vereadores Mateus Jinior Rodrigues de Oliveira e Erika
Machado de Souza, que requerem informagles a respeito do que foi relatado pela municipe Ellen
Cristina de Souza, mée atipica, através de um video publicado nas redes sociais ([mstagram) no dia
26/07 do corrente ano, em que menciona sobre a falta de transporte para levar seu filho para fazer
terapia na Associacfo de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAFE) de Passos/MG, pelos motivos que

especificam;

-4- Indicacfio n° 083/2024, de auteria da Vereadora Erika Machado de Souza, solicitando ao Executivo
Municipal que providencie junto & Secretaria Municipal de Obras a construgio de um quebra-molas na
Rua Manoel Cabral, localizada no centro do Municipio, pelos motivos que especifica; .

- 5 Indicacio n° 084/2024, de autoria do Vereador Juliano César Ribeiro, solicitando ao-Executivo -
» Municipal que providencie junto & Secretaria Municipal de Obras a limpeza dos acostamentos da Rua
Perddes, localizada no bairro de Furnas, espemﬁcamente no acesso a0 aeroporto pelos motlvos que

L Ja— ~ S _— .

T “—espemﬁl:‘a}_ e = 7__—: e~ T m e T ai= T ETTe e

6— Indicacio n° 085/2024 de autoria do Vereador Juliano Cesar Rlb"lro solicitando ao Executwo
Municipal que providencie junto & Secretaria Municipal de Obras a ~<nstrugfio de faixas elevadas na
Rua Lavras, em frente a Delegacia Fluvial de Furnas — Marinha do Brasil, para possibilitar a retirada das

_ barrelras fixas de desv1os que estao 1nstaladas no referldo local, pelos motlvos que espemﬁca

—— ——

s TR g e ="

) ““ﬂ—lndlcacao n° 086/2024 de autona da Vereadora Erlka_Machado de Souza sohcltando ao E"‘ecunvo
S 7T Mun1c1pa1 que realizejunto & Secfetaria Municipal de ObrasTtielhorias na simalizagio do trecho»prommo o=

_ ao Bar el Plzzarla La Barra, pelos motivos que espec1ﬁca B ~
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i PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscricio Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

CERTIDAO
PLO N° 019/2024

CERTIFICO, que a matéria constante do PLO n° 019/2024 obteve a aprovacao
por unanimidade dos presentes em Unico turno, em 01/07/2024; na 20? Sess&o
Ordinaria. Sendo lavrada a respectiva Proposicao de Lei Ordinaria n° 020/2024,

a ser encaminhada ao Executivo Municipal, para fase de deliberacéo executiva
(sangdo ou veto). Sdo José da Barra/MG, 01/07/2024. Eu, Q@ , Larissa

dos Santos Arruda Avelar, Assessora Parlamentar, lavrei o presente termo e
subscrevi.




A PODER LEGISLATIVO e
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG \l,
PROCESSO LEGISLATIVO ~SET

Trav Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.Jeg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

PROPOSICAO DE LEI ORDINARIA N° 020 —- PROJETO DE LEI ORDINARIA
N° 019/2024

“Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial e da outras providéncias.”

O Chefe do Poder Executivo do Municipio de Sio José da Barra/MG, no uso de suas atribuig3es
que lhe sdo conferidas pelo art. 65, inciso III, da Lei Orgénica Municipal, sanciona a seguinte
Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no
Orcamento-Programa do Exercicio de 2024, no valor de R$ 71.693,22 (setenta e um mil,
seiscentos e noventa e trés reais e vinte e dois centavos), criando as seguintes dotagdes:

12.03 — Secretaria de Educacéo e Cultura .

13.392.1301.2.109 — Lei Aldir Blanc

3.3.90.36.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Fisica............. R$ 2.389,77

3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica.......... R$ 1.194,89

3.3.90.31.00 — Premiagdes Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas €
OULTAS v e eeeeeeeeeeeeeeseeseeeereesaseesseseaseaasresssasastesseesasnesssnersannssnssssnnsstena R$ 68.108,56

(Fonte 1719)

Art. 2° Como fonte de recurso para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, serdo
utilizados os provenientes do Excesso de Arrecadacdo.

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar as dotagdes criadas no artigo 1° até o
limite de 100% (cem por cento) do valor nele previsto.

~

Art. 4° Fica acrescentado ao programa 1301 — Promogéo, Produgéo e Difusdo Cultural do PPA
_ Plano Plurianual 2022/2025, a agéo 2.109 — Lei Aldir Blanc.

Art. 5° Fica acrescentada ao Anexo de Metas e Prioridades da LDO — Lei de Diretrizes
Orcamentarias 2023, a agdo 2.109 — Lei Aldir Blanc.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Camara Municipal de S#o José da Barra/MG, 01 de julho de 2024.

/ e —
Vereador Deusmar Raimundo de Morais
Presidente

’/f%‘/f/ A
ereador Nat an Calebe Semido
Secretario



! i % Encaminha Proposicées de Leis

legislativo@saojosedabarra.mg.leg.br

2 de julho de 2024 as 09:00
Para; secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br

Tags:
¥ Anexos
PROP@S*C.&O DE LE! .. PROPO%IC;&O DE LE ...
33 KiB 33 K8
: o
Bom dia!

Encaminho anexo as seguintes matérias: Proposi¢io de Lei Ordinaria n® 019/2024 referente ao Projeto de Lei
Ordiniria n.° 017/2024, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e d4 outras providéncias”;

e Proposiciio de Lei Ordinaria n° 620/2024 referente ao Projeto de Lei Ordinaria n.’ 019/2024, que “Dispde sobre
abertura de Crédito Adicional Especial e d4 outras providéncias”, ambos de autoria do Executivo Municipal, em
regime de urgéncia, aprovados por esta Casa.

Atenciosamente,

Larissa S. A. Avelar
Assessora Parlamentar



i PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscrigio Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

TERMO DE CONCLUSAO
PLO N° 019/2024

Aos 02/07/2024, faco concluso o presente Projeto de Lei Ordinaria n°
019/2024, até aqui com 41 paginas, Proposicdo de Lei n° 020/2024,

encaminhada via e-mail(fl.40) a Secretaria Camara Municipal de Sao José
da Barra, Estado de Minas Gerais. Eu, -, Larissa dos Santos Arruda
Avelar, Assessora Parlamentar, lavrei o presente termo e subscrevi.
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N ) " CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA MG
i GABINETE DA PRESIDENCIA

Trav Ary Brasileiro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
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Oficio n° ’3‘?”/2024 S#o José da Barra/MG, 02 de julho de 2024.
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Excelentissimo Senhor

Paulo Sérgio Leandro de Oliveira : -
Prefeito Municipal

Sao José da Barra/MG

Assunto: encaminha copia de Proposi¢Bes de Leis Ordindrias — PLO 017/2024 e PLO
019/2024.

Exmo. Senhor Prefeito Municipal;

Encaminho a Vossa Exceléncia copia das seguintes matérias: Proposicio de Lei
Ordindria n°® 019/2024 referente ao Projeto_de Lei Ordindria n.° 017/2024, que
“Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e d4 outras providéncias™; e
Proposicdo de Lei Ordinaria n° 020/2024 referente ao Projeto de Lei Ordindria n.’
019/2024, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e da outras
providéncias”, ambos de autoria do Executivo Municipal, em regime de urgéncia,

aprovados por esta Casa.

—— - - mTE— ————

Na oportunidade, informo que as referidas matérias serfio encaminhadas de forma
eletrnica, através da Secretaria desta Casa.

Atenciosamente, ~ :
= e o, Emo L=
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Vereador Deusmar Raimundo de Motais
Presidente da Cdmara Municipal
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Assunto: Envia PLOn.017e¢ 019 & i

]

Prezados Assessores

Vimos encaminhar-em formato digital, o PLO n.017 e n.019, apreciados e aprovados em 01/07/2024.
Os referidos projetos em suas versdes impressa, com toda a tramitacio registrada foram enviado ao Executivo, através do
Oficio n.257/2024.

At.te, - -
Secretaria da Camara Municipal

Fatima de Souza

secretaria Administrativa

De:

-];ara. - T
secretaria@saojosedabarra.mg.leg. br
Recebida: 2 de julho de 2024 as 09:00

- Assunto: Encaminha Proposigdes de Lets- - i -

Bom dia! . ) _- . _

Encaminho anexo as seguintes matérias: Proposi¢cio de Lei Ordindria n° 019/2024 referente ao Pr ojeto
7~ _dels Ordiniria n. 017#21?24,—&]&6 “D1spove sabre-aberturg=de Credito Adlc1onaLE§peC}aLe dé outras <
T - provﬂenmas ¢ Proposicio-de-Eei Ordimaria-n®-020/2024 feferente ao-Projefo de Lei Ordiniria n:.°

019/2024, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e d4 outras providéncias”, ambos de

autoria do Exccutivo Municipal, em regime de urgéncia, aprovados por esta Casa.
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Larlssa S.. A Avelar
~- _ Assessora Parlamentar -~ _
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PREFEITURA:MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA i
Estado de Minas Gerais -

T . conpuof 616458/0001-32 T
" Oficio n° 116/2024 S

Origem: Gabinete
Assunto: Encaminha Leis

_ N Excelentissimo Presidente, = i -
- - - -Em cordial visita, encaminhoa VossaExcelen01a copla das segumtes lels ) “‘
por mim sancionadas: :
- Lei Ordindria n° 884/2024; -
- Lei Ordinéria n® 885/2024;
- Lei Ordinaria n° 886/2024;
Com protestos de elevada estima e distinta consideracfo, subscrevo-me.
Atenciosamente,
Paulo Sergio
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Presidente da Camara dos Vereadores de Sdo J osé da Barra/MG _ _ .

R Travessa Ary BraS|Ie|ro de Castro, 272 — Centro Cepf 37@45 000 - S3oJosé da Barra/MG ~ - 7 -
} - - Tels (3’:) 3523 9118 TeI/Fax (35)3523 9200 wwwssaojosedabarfa.mg.gov.br T T



E ‘ B E o
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA
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LEI N° 885,DE 2 DE JULHO DE 2024

- _Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional -
-Especial e da outras providéncias. ;

_ A Cémara do Mumczplo de Sdo José. da Barra aprovou e ey, Prefezto do
Mumczpzo sanciono e promulgo-a Segumte Lei: ‘ N

Art 1° Flca 0 Executlvo Municipal autorizado a abrir Credlto Espemal no
Orcamento-Programa do exercicio de 2024, o valor de R$ 307.035 .24 (Trezentos e Sete
Mil, Trinta e Cinco Reais e Vinte e Quatro Centavos), criando a seguinte dotagdo: -

02.03 — Secretaria Municipal de Satde — Fundo Municipal
10.301.1001.2.028 — Atividades da Atencfio Bésica — PSF Urbano e Rural

4.4.90.52.00 — Obras € InStalagdes. ..........ooeveuemeeeeeeerereeerererenn, R$ 307.035,24
(Fonte 2710-0010) |

Art. 2° Como fonte de recurso para fazer face ao crédito de que trata o artigo
anterior serdo utilizados os provenientes do Superavit Financeiro apurado no Balango

Patrimonial do Exercicio Anterior.

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar as dotagdes criadas
~no artigo 1° até o limite de 106% (cem por cento) do valor nele previsto. — —

Art. 4° Esta lei entra em Vlgor na data de sua publicagdo.
Sédo José da Barra/MG, 2 de Julho de 2.024.
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